

## **Om mig**

Jeg er vokset op i et hjem med en kristen mor og en far der var opdraget muslimsk. Dette har givet mig en indsigt i vigtigheden af at bygge broer mellem mennesker, uanset baggrund. Polarisering og splittelse kan ødelægge, men fællesskab og forståelse kan hele.

Jeg flyttede til Sorø for mere end 20 år siden. Jeg bor her med min mand og to sønner. Af alle steder jeg har boet, er Sorø det sted jeg holder mest af.

## **Mit politiske engagement**

Politik har altid ligget mig nært, og efter mange år som journalist og nyhedsvært på TV2 ØST og TV 2 NEWS, ønsker jeg nu at gøre en forskel på det lokale plan. Udover at arbejde som journalist valgte jeg for nogle år siden, at uddanne mig til familierådgiver. Den menneskelige psyke og relationer interesserer mig.

Fra min egen opvækst har jeg oplevet, hvordan et lokalsamfund kan være både trygt og udfordrende. På den ene side giver et tættere fællesskab en stor følelse af tryghed, hvor folk kender hinanden og er der for hinanden. Det skaber en stærk samhørighed og støtte. På den anden side kan mindre samfund også stå overfor udfordringer som økonomiske begrænsninger, mangel på lokale tilbud og færre jobmuligheder. Det kan føre til en følelse af isolation for nogle, og det er noget, vi bør tage højde for, når vi arbejder på at styrke vores lokalsamfund.

og jeg ser et stort potentiale i Sorø, som vi skal udnytte bedre.

## **Et godt sted at være barn og ung uanset udfordringer:**

Mit hjerte brænder for de unge og deres fremtid. Jeg vil arbejde for, at vi ikke lader udfordrede børn og unge stå alene, men i stedet giver dem den hjælp og støtte, de behøver for at udvikle deres fulde potentiale. Samtidig ønsker jeg at sætte fokus på psykisk sårbarhed, der ofte ikke får den rette støtte i tide. Jeg ved, hvad det betyder, når den rette hjælp gør en forskel – jeg har set unge, der har kæmpet med psykisk mistrivsel, finde styrke og succes, fordi de fik den rette hjælp. Jeg har også set dem, der ikke fik den hjælp, de havde brug for, og deres liv blev unødigt hårdere.

## **Fokus på de ældre**

Som politiker ønsker jeg at sætte fokus på de ældre i Sorø, som har bidraget til at forme det samfund, vi kender i dag. Det er vigtigt, at vi skaber et trygt og værdigt liv for vores ældre medborgere. Jeg vil arbejde for flere initiativer, der kan modvirke ensomhed, fremme socialt fællesskab og sikre, at de ældre får den pleje og sundhedsunderstøttelse, de har brug for.

Vi skal sikre, at ældre i Sorø kan leve et aktivt og værdigt liv, hvor de har adgang til både social støtte og den rette pleje.

## **Et stærkt erhvervsliv:**

Erhvervslivet er afgørende og utrolig vigtig for udviklingen af kommunen. Vi skal som kommune være en stærk samarbejdspartner for erhvervslivet. Udover at passe godt på de virksomheder og de mange gode arbejdspladser vi har, skal vi til stadighed tiltrække og udvikle nye.

## **Kultur:**

Kunst og kultur skaber et åndehul med plads til nysgerrighed, refleksion og fordybelse. Kunst og kultur binder os sammen og er et utrolig vigtigt parameter for en levende kommune.

### **Min vision for Sorø**

Jeg stiller op for Socialdemokratiet, fordi jeg tror på, at vi som samfund skal sikre, at ingen bliver efterladt. At vi sammen skaber en fremtid, hvor alle – uanset baggrund – har mulighed for at trives og bidrage. Jeg vil arbejde for et stærkere, mere inkluderende Sorø, hvor der er plads til alle.